П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело 1 – 215 / 18 

г. Чистополь 18 октября 2018 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственного обвинителя Тагирова И.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Чистопольской юридической консультации ФИО4, ФИО5, ФИО6, представивших удостоверения № №, № № и ордера №№, №, №

при секретаре Саяровой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, не работающего, ранее судимого:

1.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом РТ по ст. 161 ч. 2 п. «а, г», 70 УК РФ с присоединением по приговору от ДД.ММ.ГГГГ (судимость погашена ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. По постановлению Чистопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ освобожден по ст. 79 УК РФ у словно досрочно на 1 год 2 месяца 15 дней.

2.ДД.ММ.ГГГГ Чистопольским городским судом по ст.161 ч.1, 112 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы. По постановлению Альметьевского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 80 УК РФ не отбытая часть наказания заменена исправительными работами на срок 1 год 5 дней с удержанием 10% заработка в доход государства, по обвинению

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,-

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,-

ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, холостого, не работающего, ранее не судимого, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,- 

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, ФИО1, в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, находясь в поле в 120 метрах от указательного дорожного знака «Нарат Елга» при въезде в 

<

адрес> с ранее ему знакомыми ФИО3 и ФИО2, находящимся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для последующего совместного употребления, вступил с ними в предварительный преступный сговор. После чего, ФИО1, ФИО3, ФИО7, находясь в указанном месте и в указанное время, зная о том, что дикорастущая конопля является наркотикосодержащим растением, действуя согласованно, сорвали верхушечные части дикорастущего растения рода конопля, в виде стеблей, листьев, соцветий содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухой вес не менее 275,4 грамма, которые сложили в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрели и стали незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство. 

Затем, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, действуя согласованно, около 15 часов 00 минут этого дня, удерживая при себе в полимерном пакете вышеуказанные части растений рода конопля, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухой вес не менее 275,4 грамма принесли во двор 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство.

После этого, около 18 часов 10 минут этого дня, ФИО1, ФИО3, ФИО2 были застигнуты сотрудниками полиции, и в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут в ходе обыска во дворе вышеуказанного дома незаконно приобретенные и хранящиеся части растений рода конопля, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на сухой вес не менее 275,4 грамма изъяты из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 275,4 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Действия всех подсудимых и каждого из них суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании пояснили, что обвинение им понятно и они согласны с ним, поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанные ходатайства ими заявлены добровольно и после консультации с защитником, а также они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Особый порядок принятия судебного решения применяется по ходатайствам подсудимых, заявленных добровольно с согласия государственного обвинителя.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими деяния, личности подсудимых - их удовлетворительные характеристики по месту жительства, положительную характеристику ФИО2 по месту работы, отсутствие судимостей у ФИО2 и ФИО3 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья их близких родственников, наличие инвалидности у отца ФИО1 и состояние беременности у его гражданской жены. 

В качестве отягчающего вину обстоятельства всех подсудимых суд учитывает на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего вину обстоятельства подсудимых ФИО1 и ФИО2 – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в силу чего они не могли контролировать свое психо-эмоциональное состояние, а также в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - наличие в действиях подсудимого ФИО1 опасного рецидива преступлений.

С учетом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. По мнению суда более мягкий вид наказания не будет отвечать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимого. 

В отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд полагает, что их исправление возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить им наказания не связанные с реальным лишением свободы с применением условного осуждения. 

Признавая указанные обстоятельства совершения преступления, мотивы его совершения, роль виновных в его совершении, их личности, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ФИО1 по приговору Чистопольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 99 УК РФ и части 1 статьи 104 УК РФ назначить ФИО1 принудительное лечение у врача - психиатра от наркотической зависимости по месту отбывания наказания. 

ФИО2 и ФИО8 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и на основании данной статьи назначить каждому из них наказания в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенные наказания считать условными, установить испытательный срок в 2 (два) года каждому из осужденных. Обязать осужденных в период испытательного срока без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства, 2 раза в месяц проходить регистрацию в этом органе, пройти курс лечения от наркотической зависимости осужденному ФИО2 

Меры пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 оставить прежними – в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 5 УФСИН РФ по РТ, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства – не высушенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 737 грамма, не высушенное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 638 грамма, смывы с рук ФИО1 на ватных дисках, смывы с рук ФИО2 на ватных дисках, смывы с рук ФИО3 на ватных дисках, бутылку объемом 0,5 литра из стекла темного цвета, с надписью «646 растворитель», бутылку объемом 1 литр из прозрачного стекла, с надписью «646 растворитель», полимерный пакет черного цвета с надписью: «Чистополь», металлическое ведро, алюминиевую кастрюлю серого цвета, эмалированную кастрюлю желтого цвета, эмалированную кастрюлю голубого цвета, эмалированную кастрюлю голубого цвета с белыми внутренними стенками, алюминиевую миску, участок ткани зеленого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Чистопольскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Чистопольский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья